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ÇAĞDAŞ ALPERENLERDEN ŞEYH OSMAN HÂDÎ (YÜCEBİLGİÇ) EFENDİ’NİN 

HAYATI 

   Tuğçe YÜCEBİLGİÇ* 

             Dr. Öğr. Üyesi F. Cangüzel GÜNER ZÜLFİKAR** 

Özet 

Osman Hâdî Efendi, Osmanlı Devleti’nin son döneminde yaşayan Rifâî, Kadirî ve Uşşâkî 

tarikatlarına tayin edilmiş bir sûfîdir. Hayatının sonuna kadar aldığı zâhirî ve bâtınî eğitimi 

cephede ve nefs mücadelesinde değerlendiren Hâdî Efendi, ihtiyaç anında tekkeden cepheye 

çıkan sûfî örneklerindendir. Hâdî Efendi Millî Mücadele’ye bizzat katılmış ve Çanakkale 

Savaşı’nda Mustafa Kemal ile aynı askerî birlikte savaşmıştır. Savaşta gazi olmasından sonra 

silah arkadaşı Mustafa Kemal’in emri ile İstanbul’un düşman işgalinden kurtarılmasında görev 

alan gizli örgütlerden Müsellâh Müdâfaa-i Milliye (Mim Mim) grubuna katılmıştır. Bu 

makalede aile üyeleri ile yapılan röportajlardan, gazete ve dergi arşivi taramalarından, Rifâî, 

Kadirî ve Uşşâkî geleneklerinde Osman Hâdî Efendi ile ilgili bilgi sahibi olanlarla yapılan 

mülâkatlardan ve kendisi tarafından yazılmış Hâdî Dîvânı’ndan elde edilen bilgilere dayanarak 

Osman Hâdî Efendi’nin hayatı ve târihî şahsiyeti hakkında bilgi verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Osman Hadi Yücebilgiç, Milli Mücadele, Mustafa Kemal Atatürk, Hadi 

Divanı, Tasavvuf 

A CONTEMPORARY ALPEREN: THE LIFE and PLACE in SÛFÎ TRADITION 

OF OSMAN HÂDİ (YÜCEBİLGİÇ) EFENDİ 

Abstract 

Osman Hâdî Efendi is a sûfî appointed in the Rifâî, the Quadiri, and the Ussaki orders who lived in 

the last period of the Ottoman Empire. Hâdî Efendi who utilized the internal and the external 

education that he received until the end of his life time, in the front and in the struggle for the soul, 

was one of the important Sûfîs who came to the front from the lodge in times of need.  Hâdî Efendi 

personally participated in the national struggle and fought together in the same solidarity with 

Mustafa Kemal in the Battle of Çanakkale After he became a veteran in the war, he joined one of the 

secret organizations Müsellâh Müdâfaa-i Milliye Group (Mim Mim), which took part in the liberation 

of Istanbul from the enemy occupation with the order of his fellow soldier Mustafa Kemal. Based on 

the information obtained from interviews with the family members, scannings of newspaper and 

magazine archives, interviews with those who have information about Osman Hâdî Efendi in the 

Rifâî, the Quadiri and the Usşaki traditions and the Hâdî Dîvânı written by himself, the information 

about the historical personality of Osman Hâdî Efendi has been mentioned. 

Keywords: Osman Hadi Yücebilgiç, National Struggle, Mustafa Kemal Atatürk, Hadi Divanı, 

Sufism 
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Giriş  

Osman Hâdî Efendi, Türk târîhi açısından oldukça önemli bir dönemde, Osmanlı Devleti’nin 

yıkıldığı ve Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulduğu dönemde yaşamış; vatan savunmasına bizzat 

katılarak Çanakkale Savaşı’nda gazi olmuş bir sûfîdir. Rifâî, Kadirî ve Uşşâkî tarikatlarından 

müstahlef olan Hâdî Efendi, silah arkadaşı Mustafa Kemal’in emri ile İstanbul’un düşman işgalinden 

kurtarılmasında görev alan gizli örgütlerden Müsellâh Müdâfaa-i Milliye (Mim Mim) grubunun da 

üyesi olmuştur. Bu makalede Osman Hâdî Efendi’nin hayatı çerçevesinde, târîhi şahsiyeti hakkında 

bilgi verilecektir. Osman Hâdî Efendî’nin hayatına dâir bilgiler, aile üyeleri ile yapılan röportajlardan, 

gazete ve dergi arşivi taramalarından, Rifâî, Kadirî ve Uşşâkî geleneklerinde Osman Hâdî Efendi ile 

ilgili bilgi sahibi olanlarla yapılan mülâkatlardan elde edilmiştir. Ayrıca Osman Hâdî Efendi 

tarafından yazılmış Hâdî Dîvânı da çalışmaya önemli bir kaynak teşkil etmiştir. Söz konusu Dîvan, 

Osman Hâdî Efendi’nin izni ile halîfesi Avnî Onat tarafından derlenerek 1964 yılında Toker 

matbaasında neşredilmiştir. Osman Hâdî Efendi’nin şiirlerini, mektuplarını ve sohbetinden notlarını 

muhtevîdir ve 159 sayfadır. Osman Hâdî Efendi, yazdığı şiirlerin büyük bölümünü halîfesine kendi 

eliyle teslim etmiş, son birkaç şiir ise daha sonra Onat tarafından Hâdî Efendi’nin cep defterinden 

alınarak Dîvân’a eklenmiştir. Avnî Onat, Dîvân’ın başlangıç bölümünde Osman Hâdî Efendi’nin 

hayatına yer vererek, şiirlerinden örneklerle müellifin şahsiyet özelliklerini aktarmaktadır 

(Yücebilgiç,1965). Hâdî Dîvânı’nda, pek çok tasavvufî kavram bulunmakla beraber en çok Hz. 

Peygamber, Ehl-i Beyt, Türkler, şehitlik ve nefs konuları yer almaktadır. 

1. Osman Hâdî Efendi’nin Hayatı  

1.1. Doğumu 

Osman Hâdî Efendi’nin aile târîhine dâir ilk bilgiler 19. yüzyıla dayanmaktadır. Hem Hâdî 

Dîvânı’nda hem de aile bireyleriyle yapılan görüşmelerde Osman Hâdî Efendi’nin babasının babası 

Mustafa Ağa’nın bugün Bulgaristan sınırları içinde yer alan Zağra kasabasına yerleştirilmiş Türk 

akıncılarından olduğu ifâde edilmiştir (Onat, 1965: 3-9). 1878 yılından itibaren Rusya, Balkanlar’da 

Bulgar Devleti’nin kurulması için Türkleri bu bölgeden çıkarma siyaseti uygulamaya başlamış ve 

ciddi baskılar gören binlerce Türk işkenceye maruz bırakılarak göçe zorlanmıştır (Zürcher, 2000; 

Eren,1999: 232-238; İnalcık, 2018; Yılmaz Börklü ,1999: 61-65). Osman Hâdî Efendi’nin dedesi bu 

olaylar esnasında Bulgar komitacılara karşı mücadele ederken kollarına aldığı yaralarla şehit 

edilmiştir. Mustafa Ağa’nın şehit edilmesinden sonra Osman Hâdî Efendi’nin ailesi, kendisi ana 

karnındayken, İstanbul’a kaçmıştır (Levent Mülâkat, 2019). Bu göçten sonra Osman Hâdî Efendi 

1889 yılında Üsküdar’da dünyaya gelmiştir (Onat, 1965: 3-9). 

1.2. Eğitimi 

Osman Hâdî Efendi, Uşşâkî şeyhi Mustafa Sâfî Efendi’ye müntesip anne ve babasının 

tasavvuf eğitimiyle büyümüş, oldukça küçük yaşlarda tasavvufla ilgilenmeye başlamıştır (Levent 

Mülâkat, 2019). Ailesine ait Şişhane mevkiindeki evlerinin yakınında bulunan Aynî Ali Baba 

Tekkesi’nde Rifâîlik geleneği ile tanışarak Ehl-i Beyt soyundan gelen Muhammed el-Ensârî’ye 

intisap etmiştir (Onat, 1965: 3-9). Alperenlik ve Ahîlik edebiyle eğitim gördüğü dergâhta dinî 

bilgilerin yanı sıra esnaflık da öğrenmiştir. Ayakkabıcılık mesleğinde ustasından el almıştır (Levent 

Mülâkat, 2019). Hâdî Efendi, bâtınî eğitimi ile aynı zamanda zâhîrî eğitimini de devam ettirerek önce 

Fâtih Rüştiyesini ardından da Mercan İdâdîsini bitirmiştir (Onat, 1965: 3-9). Farsça, Arapça, 
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Fransızca öğrenmiştir. Bir süre sonra Rifâî ve Kadirî tarikatlerinden halifeliği olan Hâdî Efendi, 

ilerleyen yıllarda ise Uşşâkî şeyhi Mustafa Sâfî Efendi’ye intisap etmiştir (Onat, 1965: 3-9).     

            Şekil 1. Osman Hâdî Yücebilgiç 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Osman Hâdî Efendi’ye ait Hâdî Divânı (Kitabın kapağında 1965 Toker Matbaasında basılmıştır 

yazmakta ancak bir sonraki sayfada 1964 yazdığı görülmektedir)   
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1.3. İsim ve Lakapları 

Osman Hâdî Efendi’nin nüfus kayıtlarındaki ismi, Osman Zeki’dir. Bununla birlikte mürşidi 

Mustafa Sâfî Efendi’nin kendisi için uygun gördüğü Hâdî mahlasını kullandığı* ve çoğunlukla Hâdî 

Baba adıyla tanındığı anlaşılmaktadır. Çeşitli kaynaklarda, Hâdî Efendi, Osman Hâdî, Osman Zeki 

Hâdeyülnur, Hâdeyennur Hz. isimleriyle anılmaktadır (Özdamar, 2001; Levent Mülâkat,2019). 

Hüseyin Vassaf Sefîne-i Evlîya adlı eserinde ise kendisinden Terlikçi Osman Efendi ismiyle 

bahsetmektedir. 

1.4. Millî Mücadele’deki Görevleri 

Osman Hâdî Efendi, mürşidi Mustafa Sâfî Efendi tarafından Manisa Akhisar Ali Nâili Uşşâkî 

Dergâhı meşîhatında görevlendirildikten kısa bir süre sonra I. Dünya Savaşı başlamıştır. Sonra da 

cihat ilan edilmiştir. Bu cihat ilanı diğer Müslüman devletler üzerinde çok etkili olmamıştır. Ancak 

kendi topraklarında alperenlik geleneğini sürdüren ve nefsiyle cihat ederken gerektiğinde hak dini 

korumak üzere cephede savaşmaya hazır alperen dervişleri etkilemiştir. Bu sebeple tüm tarikatlardan 

savaşa katılan şeyhlere subay; dervişlere ise er, onbaşı veya çavuş rütbesi verilmiştir (Küçük, 2009; 

Döğüş, 2007: 25-50; Özcan, 1996:443-445). 

Osman Hâdî Efendi mürşidi Mustafa Sâfî Efendi’den aldığı emirle Çanakkale’ye giderek 

başçavuş rütbesiyle savaşa katılmıştır (Onat, 1965: 3-9). Osman Hâdî Efendi’nin torunu Aslı 

Levent’in** aktardığı bilgiye göre; Hâdî Efendi burada Mustafa Kemal ile tanışmıştır. Kendisine 

Efendi Baba diye hitap eden Mustafa Kemal’in cephede çatışmaların durduğu zaman aralıklarında 

sık sık Hâdî Efendi ile dinî konuşmalar yaptığı belirtilmektedir. Bu sohbetlerde şehâdet makamının 

yüce bir mertebe olduğunu anlatan Hâdî Efendi ölümle ilgili kimsenin içinde hiçbir korku kalmaması 

gerektiğini söylemiştir (Levent Mülâkat, 2019). 

Hâdî Efendi’yle Mustafa Kemal arasındaki ilişkiyle ilgili çeşitli rivâyetler bulunmaktadır. 

Buna göre Osman Hâdî Efendi, Çanakkale’de Conkbayırı’nda Mustafa Kemal’e gelen şarapnel 

parçasına elini uzatarak ona zarar vermesini önlemiş ve bu sebeple gazi olmuştur (Levent Mülâkat, 

2019). Bu olayda şarapnel parçaları Hâdî Efendi’nin elini parçalarken aynı anda Mustafa Kemal’in 

cebindeki saate de isâbet etmiştir. Hâdî Efendi aldığı darbenin şiddetiyle kan kaybından bayılınca, 

öldü sanılarak, hayvanların zarar vermemesi için sipere yani öldüğü yere gömülmüştür. Toprağı 

sıkıştırmak için kürekle vurulurken kendine gelen Hâdî Efendi, beni çıkarın diye bağırmış, sol kolu 

ve sırtıyla toprağı iterek hayatta kalmıştır (Küçüksu Mülâkat, 2020).   

 Büyük yarası sebebiyle cephede artık savaşamayan Osman Hâdî Efendi, İstanbul’a 

gönderilmiş, terhisine kadar bölük ve tabur komutan vekili olarak Sirkeci Talim Taburu’nda geri 

hizmette acemi erlerin eğitimiyle vazîfelendirilmiştir. (Onat, 1965: 3-9). 

 

                                                           
* İsim kullanımı ile ilgili yapılan araştırmada isminin nüfus belgesinde ve halîfesi tarafından bastırılan Hâdî Dîvânı kapağında 

Osman Zeki olarak geçtiği tespit edilmekle beraber mülâkatlardan edinilen bilgiye göre genellikle Hâdî ismini kullandığı, kabir taşında 

da Osman Hâdî yazıldığı görülmüştür. 
** Aslı Levent Mülâkatı, 12.03.2019; Aslı Levent: Osman Hâdî Efendi’nin kızı Macide Hikmet Hanım’dan olan torunudur. 

1965 doğumludur. Elektrik mühendisi, yazar ve tasavvuf araştırmacısıdır. Özlem Küçüksu Mülâkatı, 04.03.2020. Özlem Küçüksu, 

Osman Hâdî Efendi’nin kızı Nahide Rikkat İshakoğlu’ndan olan torunudur.  
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Şekil 3. Osman Hâdî Efendi’nin Harp Madalyası 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osman Hâdî Efendi, savaşın kaybedilmesinin ardından Anadolu’ya giderek mücadeleye 

katılmak istemiş ancak Mustafa Kemal’den “Hayır, sen İstanbul’da işimize yarayacaksın.” cevabını 

almıştır. Hâdî Efendi bir süre sonra da işgalci îtilâf devletlerine karşı mücadele eden Müsellâh 

Müdâfaa-i Milliye diğer adıyla Mim Mim grubunun ajanları arasına katılmıştır (Onat, 1965: 3-9; 

Levent Mülâkat, 2019). 1921 yılında Fevzi Çakmak Paşa’nın emriyle kurdurulan bu gizli örgüt 

içlerinde tarikat şeyhlerinin de olduğu ekipleriyle İstanbul’da çok geniş bir haber ağı oluşturmuştur. 

Bu grubun aslî vazîfesi Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti için bilgi, belge elde etmek ve 

cephane sevkiyatı gerçekleştirmektir* (İlter, 2002; Küçük, 2003; Özkan, 2015; Ekinci, 1994:167-184; 

Karakoç, 2005: 151-159). Pek çok dil bilen Osman Hâdî Efendi dükkânına gelen işgalci askerlerin 

konuşmalarını dinleyerek karargâha bildirmekle vazîfelendirilmiştir. Bu sebeple İstanbul’un düşman 

işgalinden kurtuluşuna kadar Beyoğlu’nda İngiliz askerlerin Pera’ya geçtiği tünel mevkiinde bulunan 

ayakkabı dükkânındaki görevine devam etmiştir** (Onat, 1965: 3-9). 

Osman Hâdî Efendi, savaşın ardından tekrar Manisa’ya dönmüş ve tekkelerin kapatılmasına 

kadar burada irşat faaliyetlerini sürdürmüştür. Otuz yedi yaşındayken Mim Mim grubundan arkadaşı 

Ali Bey’in kız kardeşi Zehra Hanım ile evlenmiş, Nahide Rikkat ve Macide Hikmet isimli iki kız 

çocuk sahibi olmuştur. İlerleyen yıllarda ise sohbete ağırlık vererek inzivâya çekilmiştir. 1 Mayıs 

1963 târîhinde saat dokuza on kala kalp hastalığı nedeniyle vefât eden Osman Hâdî Efendi, 

İstanbul’un Üsküdar İlçesine bağlı Küplüce Kabristanı’na defnedilmiştir*** (Gölgeli Mülâkatı, 2019). 

 

                                                           
* Bu teşkîlâtın çalışmalarına daha önceki yıllarda başladığı ancak daha sonraki târîhlerde tescil edildiği görüşleri de mevcuttur.  

** Hüseyin Vassaf’ın Sefîne-i Evliyâ’da, Osman Hâdî Efendi’nin o dönemdeki mesleğine işâret ederek, kendisinden Terlikçi 

Osman Efendi diye bahsettiği görülmektedir. 
*** Ayşe Gölgeli Mülâkatı, 13.09. 2019. Ayşe Gölgeli, Osman Hâdî Efendi’nin Mim Mim Grubu’ndan arkadaşı Salih Diker’in 

torunudur. Salih Bey’in eşi Refiâ Hanım da Osman Hâdî Efendi’nin mürîdelerindendir.  
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Şekil 4. Osman Hâdî Efendi’nin Üsküdar’ın Beylerbeyi semtinde bulunan Küplüce 

Mezarlığı’ndaki Kabir Fotoğrafı 

2. Tasavvuf Geleneğindeki Yeri 

Osman Hâdî Efendi, kemâlini tamamlama yolunda iki mürşitten terbiye görmüştür. Mânevî 

eğitimi sonunda Muhammed el-Ensârî ve Mustafa Sâfî Efendi tarafından kendisine Rifâî, Kadirî ve 

Uşşâkî hilâfetleri verilmiştir. 

2.1. Muhammed el-Ensârî  

Muhammed el-Ensârî, 1860 senesinde doğmuştur. Bağdat’ta Abdülkâdir Geylânî Dergâhında 

postnişin olan babası Seyyid Şerif Şerafeddin el-Ensârî el-Kadirî eğitiminin ardından kendisine 

Kadirî hilâfeti vermiştir. Bir süre sonra mânevî bir işâretle Sivas’a gitmiştir (Altuntaş, 2010). 

Şekil 5. Osman Hâdî Efendi’ye Rifâî ve Kadirî icâzetnâmeleri veren mürşidi Seyyid   

Muhammed el-Ensârî Fotoğrafı 
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Muhammed el-Ensârî, Sivas’ta Arap Şeyh* mahlasıyla bilinen Ahmed er-Rifâî soyundan 

Rifaî, Sayyâdî hilâfeti sahibi Sivas Nakîbü’l-eşrâfı Seyyid Abdullah el-Hâşimî el-Mekkî er-Rifâî’ye 

intisap etmiştir (Özkök, 2015).  

               Şekil 6- 7 Mustafa Kemal ve Seyyid Abdullah el-Hâşimî el Mekkî Er Rifâî 

Arap Şeyh, Muhammed el-Ensârî’ye Rifâîlik hilâfeti vererek kendisini İstanbul’da o dönem 

metrûk bir binâ olan Aynî Ali Baba Kadirî Dergâhı’nın yeniden ihya edilmesiyle görevlendirmiştir 

(Altuntaş, 2010). Bunun üzerine 1915 yılında tekrar inşa ettirilen Dergâhta Kadirî-Rifâî meşihat 

                                                           
* Arap Şeyh adıyla bilinen, Muhammed el-Ensârî’nin mürşidi Seyyid Abdullah el-Hâşimî el- Mekkî, Sivas Kongresi’nde Mustafa 

Kemal’e destek vermiş ve Millî Mücadele döneminde Sivas’ta kaldığı sürece Mustafa Kemal ve arkadaşlarını Dergâhta ağırlamıştır. 

Görselde Abdullah el-Hâşimi Mustafa Kemal ile yan yana oturmaktadır. (Sarıkoyuncu, 2010). 
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eğitimi verilmeye başlanmıştır*(Nihat Zuhurî mülâkat, 2018; Altuntaş, 2010; Köseoğlu, 2013: 111-

119). Küçük yaşlarda Muhammed el-Ensârî’ye intisap eden Osman Hâdî Efendi’ye Rifâî, Kadirî 

hilâfetnâmeleri kendisi tarafından verilmiştir (Onat, 1965: 3-9). Rifâîlik geleneğinin Sayyâdîye kolu 

Ahmed İzzeddîn es-Sayyâdî’ye bağlıdır (Rifâî, 2015). Bu soydan gelen ve ilk hilâfetini amcası Recep 

es-Sayyâdî’den alan Seyyid Hasan Vâdî’nin halîfelerinden biri de Arap Şeyh’tir. Arap Şeyh’in 

halîfesi Muhammed el-Ensârî, onun halîfesi ise Osman Hâdî Efendi olmuştur.** 

Muhammed el-Ensârî’nin ardından halîfesi ve oğlu Muhyiddin Ensârî postnişin olmuştur. 

Muhyiddin Ensârî’den eğitim alan tasavvuf araştırmacısı Nihat Zuhûrî’nin ifâde ettiği rivâyete göre, 

Osman Hâdî Efendi’nin Rifâî silsilesi ile bağlantısı dipnotta belirtilmiştir. 

Şecere-i Rifâiyye 

45. Şeyh Abdullah-i Haşimi (Arap Şeyh) 

46. Şeyh Muhammed el-Ensârî  

47. Şeyh Osman Hâdî Yücebilgiç*** 

                                                           

* Nihat Zuhurî Mülâkat,2018. Nihat Zuhûrî Kıyga: Günümüzde geleneksel anlamda tarikat işleyişi sürmese de Nihat 

Zuhûrî, Muhammed el Ensârî ‘nin kendisinden sonra postnişin olan oğlu Muhyiddin Ensârî tarafından halîfe olarak 

görevlendirilmiştir. Nihat Bey, isim olarak mahlası Zuhûrî’yi kullanmıştır. Nihat Zuhurî, Osman Hâdî Efendi’nin silsilesi 

ile ilgili bilgileri bizimle paylaşmış ve 27.08.2021 tarihinde makale çalışmalarımız devam ederken Hakk’a yürümüştür. 
** Osman Hâdî Efendi’nin Kadirî ve Rifâî tarikatlarından hilâfet aldığı Hâdî Dîvânı’nda ve çeşitli kaynaklarda 

belirtilmektedir. Ancak farklı bir tekke ya da dergâhta görev yapıp yapmadığı ile ilgili bilgiye rastlanmamıştır. Aynî Ali 

Baba Dergâhı’nın Muhammed el-Ensârî’den sonraki postnişini oğlu Muhyiddin Ensârî olmuştur.  
*** Nihat Zuhurî Mülâkat,2018. Rifâî Silsilesi 

3. İmam-ı Hüseyin Şehid-i Kerbelâ  

4. İmam-ı Muhammed Bakır  

5. İmam-ı Cafer-i Sadık 

6. İmam-ı Mûsâ Kazım 

7. Şeyh İmam-ı İbrahimü’l-Murteza 

8. Şeyh Mehmed Mûsâ  

9. Şeyh Ahmedü’l-Mesalih 

10. Şeyh Hüseyin Abdurrahman 

11. Şeyh Hasan 

12. Şeyh Ebu Kasım 

13. Şeyh Muhammedü’l-Mehdi 

14. Şeyh İdris (?) 

15. Şeyh Hasan 

16. Şeyh Ali 

17. Şeyh Ahmed 

18. Şeyh Hazım 

19. Şeyh Asselehü 

20. Şeyh Hasan 

21. Şeyh Abdurrahman 

22. Şeyh Hasan Ali 

23. Şeyh Ahmed Er Rufai  

24. Şeyh Ahmed İzzeddin-i Sayyadi 

25. Şeyh Sabreddin Ali 

26. Şeyh Şemseddin Ali 

27. Şeyh Salih Abdurrezzak 

28. Şeyh Abdulkerim 

29. Şeyh Muhammed Selim 

30. Şeyh Kasım-ı Necmeddin 

31. Şeyh Abdurrahman 

32. Şeyh Mahmud 
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Nihat Zuhûrî’nin ifâde ettiği rivâyete göre, Osman Hâdî Efendi’nin Kadirî silsilesi ile bağlantısı 

dipnotta belirtilmiştir. 

Şecere-i Kadirîye 

31. Şeyh Abdullah-i Haşimi (Arap Şeyh) 

32. Şeyh Muhammed el-Ensârî 

33. Şeyh Osman Hâdî Yücebilgiç* 

                                                           
33. Şeyh İbrahimü’l Arabî 

34. Şeyh Hüseyini’l Irakî 

35. Şeyh Abdurrahman Şemseddin 

36. Şeyh Mahmud Esmer 

37. Şeyh Abdulvahid 

38. Şeyh Nureddin 

39. Şeyh Muhammed Hazan 

40. Şeyh Muhammed Sah 

41. Şeyh Muhammed Burhan 

42. Şeyh Mahmud-us Savfi 

43. Şeyh Abdullah-i Mübârek 

44. Şeyh Hasen Burhaneddin 

 

  
* Nihat Zuhurî Mülâkat,2018. Kadirî Silsilesi   
3. Şeyh Hasan Basri 

4. Şeyh Habib-i Acemi 

5. Şeyh Davud-i Kerhi 

6. Şeyh Maruf-i Kerhi 

7. Şeyh Sırrı Sakadi 

8. Şeyh Cüneyd-i Bağdadî 

9. Şeyh Ebu Bekir Şibli 

10. Şeyh Alel Acemi 

11. Şeyh Rubzai 

12. Şeyh Kulami 

13. Şeyh Ebil Fazl 

14. Şeyh Muhyiddin-i Abdülkadir Geylanî 

15. Şeyh Abdül Muhsin 

16. Şeyh Ahmed-ül Marufi Kerhi 

17. Şeyh Sadreddin-i Ali 

18. Şeyh Şemsedin-i Mehmed 

19. Şeyh Abdüssemi 

20. Şeyh Ömer 

21. Şeyh Musel Kebir 

22. Şeyh Ebubekir 

23. Şeyh Mehmed Hicali 

24. Şeyh Ebubekir 

25. Şeyh Hayrullah-i Kebir 

26. Şeyh Mevlâna Seyyid İrfadi 

27. Şeyh Mustafa 

28. Şeyh Ahmed Cündi 

29. Şeyh Recep Muhammed 

30. Şeyh Hasenü’l Rufai 
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Osman Hâdî Efendi, Mustafa Sâfî Efendi’ye intisâbının ardından Aynî Ali Baba Dergâhı’nı 

ziyarete devam etmiş, Muhyiddin Ensârî döneminde* de bu ziyaretlerini sürdürmüştür (Nihat Zuhurî 

Mülâkat, 2018). 

2.2. Mustafa Hilmî Sâfî Efendi 

1858 senesinde Burdur’da doğan ve Hilmî mahlasına sahip Mustafa Sâfî Efendi’ye Fahreddîn-

i Himmetî tarafından 15 Kasım 1906 târîhinde hilâfet verilmiştir. (Onat, 1984; Vassaf, 2006; 

Özdamar, 2001). Âşık Yunus, Salâhaddin Uşşâkî, Mısrî-i Niyâzi ve Sezaî Gülşenî dîvânlarını 

hıfzeden Sâfî Efendi, on dokuz sene Kuleli Askerî Îdâdîsi’nde Arapça, Farsça, akaid dersleri 

vermiştir. Perşembe günleri Kasımpaşa Uşşâkî Dergâhı’nda Mesnevî Şerîf okumaları, cuma günleri 

de Uşşâkî âyini icrâ etmiştir. 

Şekil 8. Osman Hâdî Efendi’ye Uşşâkî İcâzetnâmesi Veren Mürşidi Mustafa Sâfî Efendi’nin Fotoğrafı 

 

Mustafa Sâfî Efendi’nin vefat ettiğini öğrenen Osman Hâdî Efendi’nin babamı kaybettim dediği 

kaydedilmiştir (Levent Mülâkat, 2019). Osman Hâdî Efendi’nin şiirlerinde Mustafa Sâfî Efendi’den 

zamanın kutbu ve gavsı sözleriyle bahsettiği görülmektedir. (Aşağıda nakledilen beyitler Hâdî 

Dîvânı’nın imlâsına uygun şekilde alınmıştır. Günümüz Türkçe yazım kurallarına riayet 

edilmemiştir.) 

Sireti mürşidde gördüm himmeti hem anladım 

İmtiyaz-ı hazreti Hak hâlik-i izzet deyu (29-41) 

 

Hazreti şeyhim efendim Mustafa Safi aziz 

Ârifan hep mutekitdi anda kutbiyyet deyu (29-42) 

 

                                                           
* Nihat Zuhûrî’den alınan bilgiye göre Osman Hâdî Efendi’nin ilk mürşidi Rifâî Şeyhi Muhammed el-Ensârî’nin 

oğlu Muhyiddin Ensârî, Hâdî Efendi’nin diğer mürşidi Uşşâkî Şeyhi Mustafa Sâfî Efendi’nin kızı ile evlenmiştir. Bu 

durum iki dergâh arasında ayrıca bir ziyaret ve irtibat vesilesi oluşturmuştur. 
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Hazret-i Sâfi okutdu nice ders-i ibreti 

Elhususa bed nazardan ihtifadır meşrebim (44-34) 

 

Hazret-i Sâfi ki Lâşek oldurur Gavsezzeman 

Her hususta ol azize iktidadır meşrebim (44-35) 

 

Osman Hâdî Efendi bir şiirinde Halvetiye tarikatının kollarından bahsederek kendisinin orta 

kol olarak bilinen Ahmediyye şûbesinin kurucusu Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin’den (ö. 910/1504) 

gelen Uşşâkîyye koluna bağlı olduğunu anlatmaktadır (Ögke, 2015; Uludağ, 1989: 171). 

İsm-i pâki anın Ahmed Şemseddin 

Hakikaten olmuş âfitab-ı din (68-18) 

 

Yiğitbaşı lâkab verilmiş ana 

Arz edeyim illetin hikmetin sana (68-19) 

 

Yolumuz hazretin gittiği yoldur 

Halvetî orta kol pîri hem oldur (68-34) 

 

Kolun ismi konuldu (Ahmediye) 

Bu koldan teşa’ub etdi Mısriyye (68-35) 

 

Bir şubesi oldu hem Sinaniye 

Diğer şubesi de Ramazaniye (68-36) 

 

Biri dahi oldu bil Cerrahiyye 

Biri yolumuzdur ki Uşşâkîyye (68-37) 

Sefîne-i Evliyâ adlı eserinde Hüseyin Vassaf, Hz. Pîr Hasan Hüsâmeddîn-i Uşşâkî’den Osman 

Hâdî Efendi’ye kadar uzanan silsileyi verir:* Hüseyin Vassaf’ın verdiği silsilede görülen son üç isim 

ise şöyledir:   

                                                           
* Hz. Pîr Hasan Hüsâmeddîn-i Uşşâkî  

Şeyh Seyyid Memicân Efendi  

Şeyh Ömer-i Karîbî  

Şeyh Âlim Sinân Efendi  

Şeyh Muhammed-i Keşânî  

Şeyh Halîl Efendi  

Şeyh Abdülkerîm Efendi  

Şeyh Sıdkî Osman Efendi  

Şeyh Muhammed Hamdî-i Bağdâdî  

Şeyh Seyyid Muhammed Cemâleddîn-i Uşşâkî 

Şeyh Abdullah Selâhaddîn-i Uşşâkî 

Şeyh Muhammed Zühdî Efendi  

Şeyh Ali el-Galib el-Vasfî Efendi  

Şeyh Muhammed Tevfîk Efendi  

Şeyh Ömer-i Hulûsî Efendi  

Şeyh Hüseyin Hakkî Efendi  

Şeyh Muhammed Emîn-i Tevfîkî Efendi 
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Şeyh Muhammed Fahreddîn-i Himmetî Efendi  

Şeyh Mustafa Hilmî-i Sâfi Efendi,  

Şeyh Terlikçi Osman Efendi (Osman Hâdî Yücebilgiç)  

Şekil 9 -10-11- Osman Hâdî Efendi’nin Uşşâkî Silsilesi Bilgilerini Taşıyan Ve Mânevî Göreviyle İlgili 

Belge Örneğidir.*  

 

                                                           
* Küçük Hüseyin Hüsnü Vassaf Efendi vefat edince mürîdi Muammer Tolasa, sülûkunu Osman Hâdî Efendi’nin halîfesi Avnî 

Onat’ta tamamlamıştır. Bunun üzerine Avnî Onat, Muammer Tolasa’ya bir icâzetnâme vermiştir. Bu icâzetnâme aynı zamanda Osman 

Hâdî Efendi’nin silsile bilgilerini taşıyan ve mânevî göreviyle ilgili imzalı, mühürlü belge örneğidir. Oğuzhan Kantar Özel Belge 

Arşivi; Oğuzhan Kantar 40 yaşında, araştırmacı, yazardır. Bu belge kendisinden alınmıştır. 
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2.3. Halîfesi Avnî Adli Onat 

Avnî Onat, 1904 yılında dünyaya gelmiştir. Hukuk eğitiminin ardından savcılık görevini 

sürdürmüştür. Cumhuriyetin ilk kadın yargıçlarından Fahamet Hanım ile evlenen Onat’ın kayınpederi 

ise Millî Mücadele’nin madalyalı komutanlarından Refi Evinç Paşa’dır. Avnî Onat, Osman Hâdî 

Efendi ile 1945 yılında Refi Paşa’nın Çengelköy’deki yalısında tanışmıştır. Mânevî eğitiminin 

ardından icâzet alan Onat’a Adlî mahlasını da Osman Hâdî Efendi vermiştir. Bunun üzerine Avnî 

Onat bir şiir kaleme almıştır (Özdamar, 2001; Tüzel Mülâkat, 2019).  

Can evinden doğsa dedim bir kelâm 

Bâb-ı aşkdan bahr-i aşkı boyadık 

Nice yıllar bir kazanda kaynadık 

Hep beraber bahr-i aşkı boyadık 

 

Aşk şarabından aynı elden içmişiz  

Neş’e bulub dû cihandan geçmişiz 

Aynı yoldan kâm’a ermiş bizleriz 

Biz erenler izlerini izleriz 

 

Kahr-ı lütfa dedik birden eyvallah 

Virdimiz bu, Lâ ilâhe illallah 

Gece gündüz ism-i Hakkı zâkiriz 

Ni’metine can-ı dilden şâkiriz 

Yeni ismim arz edeyim merhaba 

Verdi Adlî mahlâsı Hâdî Baba.* 

Sonuç 

Târîh boyunca Türkler Müslümanlığın temsilcisi olmuşlar, kendilerini Allah’ın askeri olarak 

görmüşlerdir (Şen, 2012). Türklerin İslâmiyet’i kabulüyle Mete Han’ın ve Atilla’nın kızıl elması, 

cihat ve gazâ ile zenginleştirilerek Alparslan’ın, Fatih’in ve Kanuni’nin kızıl elmasına özellikle 

Osmanlılar döneminde “îlâ-yı kelimetullah” terimiyle ifade edilen Allah’a hizmete (Ayverdi, 

2013:73) dönüşmüştür. Öyle ki dinin mülayim yüzü olan tasavvuftaki ermişlik, erenlik makamını 

dahi Türklerde alp-erenlik “savaşçı dervişlik” olarak yorumlanmış, Oğuz Kağan'ın yiğit alpleri, Hoca 

                                                           
* Osman Hâdî Efendi’nin Avnî Onat dışında halîfesi ya da halîfelerinin olup olmadığına dâir net bir bilgiye 

rastlanmamıştır. Refi Ateş Tüzel Mülâkatı, 18.11.2019. Torun Refi Ateş Tüzel ise Osman Hâdî Efendi’nin mürîdesi 

Fahamet Onat’ın kız kardeşinin torunudur.  
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Ahmet Yesevî'nin alperenleri olmuştur (Türkler Ansiklopedisi, 2002: 2). Alperenler gerek Selçuklu 

gerekse de Osmanlı döneminde Anadolu’nun ve Balkanların Türkleştirilmesinde ve 

Müslümanlaştırılmasında önemli roller üstlenmiştir. Osman Hâdî Efendi’nin, üç tarikattan icâzetli bir 

şeyh olmasının yanı sıra aldığı zâhirî ve bâtınî eğitimleri değerlendirerek ihtiyaç anında tekkeden 

sahaya çıkarak yaşadığı devirde vatanın bağımsızlık mücadelesine aktif olarak katılması ve Türkler 

için mânevî değeri en büyük çarpışmalardan biri olan Çanakkale Savaşı’nda gazi olması, alperenlik 

anlayışının bir silsile hâlinde süre geldiğini ve alperenlerin Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunda da 

önemli bir rol oynadığını göstermesi açısından ayrı bir kıymete sahiptir.  

Hâdî Efendi’nin Çanakkale’de aynı birlikte görev aldığı silah arkadaşı Mustafa Kemal ile 

İstanbul’a döndükten sonra da irtibâtının devam ettiği anlaşılmaktadır. Bu çerçevede Mustafa 

Kemal’in emri ile Hâdî Efendi’nin İstanbul’un işgali sırasında Anadolu’ya silah kaçıran Müsellâh 

Müdâfaa-i Milliye diğer adıyla Mim Mim Grubu’nda görev aldığı tespit edilmiştir.  

Osman Hâdî Efendi’nin Mustafa Kemal’i ölümden kurtarmak uğruna şarapnel parçalarına 

kendi vücudunu siper ettiğine dâir rivâyetler ise daha önceki Türk devletlerinin kuruluşundaki 

mucizevî durumların mânevî bir harçla yoğrulduğu rivâyetleriyle paralellik göstermektedir (Türkler 

Ansiklopedisi, 2002: 2). 
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